АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

                  от 10.02.2015г.                                                                 № 5
	Об итогах научно-практической конференции старшеклассников
«Первые шаги в науку»

В соответствии с приказом управления образования  администрации Чулымского района   №54  от 01.10.2014 г. «О проведении научно-практической конференции старшеклассников «Первые шаги в науку» 06 февраля 2015г. в МКОУ Чулымский лицей состоялась научно-практическая конференция. В конференции приняли участие 25 обучающихся из 9 образовательных организаций  Чулымского района. Состоялись заседания 4 секций, так как из-за малого количества представленных к защите работ были объединены в одну секции №1, №2, №6.
Экспертами жюри было допущено к защите 17 исследовательских проектов (пять работ  было представлено из МКОУ Чулымский лицей, три  работы из МКОУ Серебрянская СОШ, по две работы  из МКОУ Ужанихинская СОШ и МКОУ Базовская СОШ, по одной работе из МКОУ СОШ №1, МКОУ СОШ №9, МКОУ Кокошинская СОШ, МКОУ Большеникольская СОШ и МКОУ Алексеевская ООШ).
Не  приняли участие в конференции: МКОУ Иткульская СОШ, МКОУ Кабинетная СОШ,  МКОУ Куликовская СОШ, МКОУ Чикманская СОШ,  МКОУ Пеньковская  ООШ, МКОУ Воздвиженская СОШ, МКОУ Михайловская СОШ, МКОУ Кабинетная  ООШ, МКОУ Преображенская ООШ, что говорит о пассивной позиции руководителей данных ОО в создании условий для реализации муниципальной программы «Одаренные дети».
Для соблюдения единого подхода к определению призовых мест в соответствии с полученными баллами оргкомитетом НПК было принято решение ввести шкалу соответствия  призовых мест полученным баллам. В связи с этим  по итогам научно-практической конференции определено 4 первых места (МКОУ СОШ №1- один проект,  МКОУ Ужанихинская СОШ – два проекта, МКОУ Чулымский лицей – один проект), 6 вторых мест (МКОУ Чулымский лицей – два проекта,  МКОУ Базовская СОШ - два проекта, МКОУ  Серебрянская СОШ – 1 проект, МКОУ Большеникольская СОШ – 1 проект), 5 третьих мест (МКОУ Серебрянская  СОШ  – один проект,  МКОУ Кокошинская  СОШ – один  проект, МКОУ Алексеевская ООШ – один проект,  МКОУ Чулымский лицей – два проекта).
В целях привлечения обучающихся общеобразовательных организаций Чулымского района  к научно-исследовательской работе члены экспертного жюри  рекомендуют  лучшие исследовательские проекты направить для участия в X региональной научно-практической конференции школьников «Эврика.
На основании вышеизложенного
приказываю:
1. Утвердить рейтинг участников научно-практической конференции (приложение 1).
2. Утвердить список исследовательских проектов для участия в X региональной научно-практической конференции школьников «Эврика» (приложение 2)

3.  Руководителям образовательных учреждений:

3.1. изыскать возможность для поощрения учителей, подготовивших победителей и призёров научно-практической конференции, и  учителей, работавших в составе экспертного жюри;

3.2. довести до сведения педагогов методические рекомендации экспертного  жюри (приложение 3).

4. Отметить     положительную работу руководителей образовательных учреждений за результативное участие в научно-практической конференции: Шалонько Т.А. (МКОУ Чулымский лицей), Попова Н.А. (МКОУ Серебрянская СОШ),  Лютикову Л.И. (МКОУ Базовская СОШ), Субботина А.И. (МКОУ Кокошинская СОШ), Сечко Т.А.(МКОУ Ужанихинская СОШ), Андрееву З.И. (МКОУ СОШ №1),   Вагнер Т.И. (МКОУ Большеникольская СОШ), Дикову Н.Б. (МКОУ СОШ №9), Клапшину О.А. (МКОУ Алексеевская ООШ).
4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                С.В. Евраш
Кузнецова Г.А.
21 338

Приложение 1
к приказу управления образования

администрации Чулымского района

№5   от 10.02.2015г.

Рейтинг участников научно-практической конференции "Первые шаги в науку"  2014-15 уч. г.

Максимальное кол-во баллов: 100

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество  участника
	ОУ
	Количество баллов

	Рейтинг
	Руководитель проекта

	Секция №1 (философия, социология, психология, образование)

	1
	Серенкова Юлия Геннадьевна
	МКОУ Серебрянская СОШ
	67
	3 место
	Жихарева О.Ю., учитель истории и обществознания

	2

	Женикеев Сергей Серикович

	Секция №2 (политика, экономика, страноведение, краеведение)

	3
	Чепуштанов Александр Сергеевич
	МКОУ Алексеевская ООШ
	65
	3 место
	Клапшина О.А., учитель истории и обществознания

	Секция №3 (культура, искусство, архитектура, музыка, литература, лингвистика)

	4
	Маутер  Анастасия Евгеньевна
	МКОУ Ужанихинская СОШ
	91
	1 место
	Водичева Е.И., учитель русского языка и литературы

	5
	Чмир Виктория Евгеньевна

	6
	Тур Алена Алексеевна

	7
	УстименкоАлександра Евгеньевна
	МКОУ Чулымский лицей
	88
	1 место
	Ваганцева Т.М., учитель русского языка и литературы

	8
	Пулих Вера Александровна

	9
	Васильева Ксения Эдуардовна
	МКОУ Серебрянская СОШ
	38

	Крохта М.Н., учитель русского языка и литературы

	10
	Бородай Павел Юрьевич

	11
	Анисимова Ольга Константиновна
	МКОУ СОШ № 9
	41

	Плахотник Т.В., учитель английского языка

	12
	Динер Анна Викторовна
	МКОУ Чулымский лицей
	75
	2 место
	Гусева Е.Н., учитель английского языка

	13
	Зарянская Анна Евгеньевна
	МКОУ Чулымский лицей
	67
	3 место
	Гусева Е.Н., учитель английского языка

	Секция №4 (физика, математика, информатика)

	14
	Вершинина Ольга Александровна
	МКОУ Ужанихинская СОШ
	84
	1 место
	Нагорная Н.В.,  учитель физики

	15
	Ковалёва Валерия Игоревна

	16
	Приходько Ольга Геннадьевна
	МКОУ Кокошинская СОШ
	53
	3 место
	Кичигин Г.В., учитель математики

	17
	Коровин Игорь Андреевич
	МКОУ Чулымский лицей
	66
	3 место
	Бабасева Н.П., учитель физики

	18
	Громолысов Андрей Геннадьевич
	МКОУ Серебрянская СОШ
	73
	2 место
	Баутин А.А, учитель физики

	Секция №5 (химия, биология, экология, медицина)

	19
	Екимова Оксана Александровна
	МКОУ СОШ №1
	81
	1 место
	Черкасова Е.М., учитель химии

	20
	Седова Светлана Викторовна
	МКОУ Базовская СОШ
	73
	2 место
	Иванова Т.С.,  учитель физики

Пыко Л.Н.,  учитель химии

	21
	Шаройко Надежда Александровна

	22
	Табанюхова Виктория Николаевна
	МКОУ Базовская СОШ
	71
	2 место
	Лютикова Л.И., учитель биологии

	Секция №6 (техника, спорт, хобби, молодежное движение)

	23
	Тайлакова Кристина Алексеевна

	МКОУ Большеникольская СОШ
	74
	2 место
	Курбан З.Г., учитель технологии

	24
	Игнатович Анастасия Алексеевна

	25
	Устименко Юлия Евгеньевна
	МКОУ Чулымский лицей
	75
	2 место
	Лаврик Е.С., учитель ИЗО

Шкала определения призовых мест:

3 место – от 50 до 70 баллов

2 место – от 70 до 80 баллов

1место – от 80 до 100 баллов

Приложение 2
к приказу управления образования

администрации Чулымского района

№5 от 10.02.2015г.

Список  исследовательских проектов, рекомендованных  для участия в X региональной научно-практической конференции школьников «Эврика» 2015г.

	№
	Ф.И.О. участника НПК
	ОУ
	Проект
	Ф.И.О. научного руководителя
	Должность

	1
	Маутер  Анастасия Евгеньевна
	МКОУ Ужанихинская СОШ
	Девичий альбом  19-21 веков: традиции, структура, значение, отражение в литературе.
	Водичева Елена Ивановна
	Учитель русского языка и литературы

	2
	Чмир Виктория Евгеньевна

	3
	Тур Алена Алексеевна

	4
	Устименко Александра Евгеньевна
	МКОУ Чулымский лицей
	Этимология топонимов Чулымского района

	Ваганцева Тамара Михайловна
	Учитель русского языка и литературы

	5
	Пулих Вера Александровна

	6
	Динер Анна Викторовна
	МКОУ Чулымский лицей
	Исследование читательского интереса молодежи
	Гусева Елена Николаевна
	Учитель английского языка

	7
	Тайлакова

Кристина Алексеевна

	МКОУ Большеникольская СОШ
	Пуговица… Пуговица? Пуговица!
	Курбан Зинаида Георгиевна
	Учитель технологии

	8
	Игнатович Анастасия Алексеевна

	9
	Устименко Юлия Евгеньевна
	МКОУ Чулымский лицей
	Модульные картины как средство современного дизайна  помещений
	Лаврик Елена Степановна
	Учитель ИЗО

	10
	Екимова Оксана Александровна
	МКОУ СОШ №1
	Удивительный мир комплексных соединений
	Черкасова Елена Николаевна
	Учитель химии

	11
	Вершинина Ольга Александровна
	МКОУ Ужанихинская СОШ
	Влияние влажности воздуха на жизнедеятельность человека
	Нагорная Наталья  Владимировна
	Учитель физики

	12
	Ковалёва Валерия Игоревна

	13
	Громолысов Андрей Геннадьевич
	МКОУ Серебрянская СОШ
	Создание контрольно-измерительных  материалов в помощь учителю начальных классов
	Баутин Александр Алексеевич
	Учитель физики

Приложение 3

к приказу управления образования

администрации Чулымского района

№ 5 от 10.02.2015г.

Рекомендации экспертных групп:

1. Руководителям ОУ создать условия, способствующие активизации проектной и исследовательской деятельности обучающихся,  как необходимой составной части требований ФГОС к результатам обученности выпускников.
2. Руководителям исследовательских работ:

a.  Досконально изучить Положение о научно-практической конференции «Первые шаги в науку» в части требований к оформлению и защите работ, ознакомить с ними авторов работ и неукоснительно соблюдать эти требования (дневник исследования, оформление цитат по образцу, структура работы, исследовательский характер проекта).

b. Учитывать, что исследовательские проекты должны иметь практико-ориентированный характер (реферативные, описательные и не имеющие исследовательского характера работы не принимаются, не рецензируются и не рассматриваются при оценке).

c. При определении направления исследования соблюдать принцип возрастного соответствия, избегать выбора тем, выходящих за рамки  программы общего образования.

d. При оформлении презентации исследовательского проекта использовать  современные мультимедиа технологии.